intellectu procedere concedimus:
Sonum tamen articulatum illis
nil minus quam adsignamus, ne
dum fas est; cum hunc, rerum O-
ptimus Conditor, ex merita sua
gratia ac beneplacito, ad vitam hu-
manam conservandam societatem,
homini, qui ad imaginem ipsius
factus atque creatus fuerit, reser-
varet. Qvod vero de Afina Bile-
ami in sacris legitur, menti nostrae
non repugnat, cum noverimus fa-
cile illam potentiam quadam extra-
ordinariam & obedientiali locutam
fuisse. §. II.

Ipsa etiam Volatilia vocem e-
dere satis superque liquet; nos e-
nimir caritu savissimo delectant sae-
pius: imo, ne minimum quidem in
illis datur animalculum, quod suo
sono, opera manuum factoris sui
decantare & extollere haud ni-
tetur: Id evincunt praeter musicam
qua pangunt, in illis præstantiores,
Luscinia & Carduelis jucundissimæ,
Aquila clangor, pipitus Accipitris, glut-

18
Athana-
nasi
Kir-
cheri
Magn:
Musici-

teratio Ciconia, Corvirocitatio, dren-
satio Cygni, gingritio Anseris, pipilla-
tio Pavonis, gemitus Columbae, ulula-
tus Noctuae & tot cantu delectabi-
li mundum oblectantium Zincil-
lations & trillismi: Qvod vero
more non uno, cuncta hæc ani-
malia edunt voces, contingit præ-
sertim propter asperæ arteriæ &
laryngis variam constitutionem,
quæ tanto facilius Glottidem strin-
git, laxat, diducit atq; flectit, quāto
fibrosior & musculosa fuerit ma-
gis, partim etiam, propter longi-
tudinem, brevitatem & gracilita-
tem lingvæ, quæ plectro tanquam,
voces modulatur, qua de re in-
fra uberins: partim deinde pro-
pter dispositionem rostri, quod
voces aptat atq; explodit: Huc e-
tiam aëris tracti qualitas, & ex-
spirandit tandem accedit modus.

§. III.

Côtepl:
Mund.
Profess.
Achrel.

Inter insecta vero sibilant Serpen-
tes, coaxant Ranae, susurrant Culices,
burriunt Scarabæi, & Muscæ; Cica-
darum

darum etiam locustarum & gryl-
lorum agmina, per campos & ne-
mora, varios edūt sonorum trilli-
smos: Ac *Epiglottide* quamvis hæc
careant animalia, *thoracem* tamen
habent, *tympanum* & *abdomen*
proportionaliter excavatum, *antra*
cum bracteis, cameras pariter conclu-
suum elidentes aërem, tum aperturas,
quæ aerem quatiunt & stridores
eorum formant. Hoc in negotio
Excellentissi: consuli possunt Anato-
mici; nostri cum non sit fori hæc-
ce omnia ad assem pervolvere.

39

§. IV.

De orbibus quod adferri hoc
loco solet cœlestibus & illorum
concentu harmonico, brevitati
studentes, sicco præterire lubet
pede; de illis siquidem nullo mo-
do demonstrari potest, quod sci-
licet sonum edendi capacitatem
aliquam habeant; *Nam ubi non da-*
tur percussio nec aëris fractio, ibi non
sonus gignitur; At in Cœlo nec percus-
sia nec aer violentiâ motus, reperitur:

F. Pic-
colom:
de Cœ-
lo Lib:
cap: 37.

B2

E: nec

20 *E: nec Sonus.* Sed dicat quis in
Cœlo sonum vitalem sine percus-
sione dari; Verum hoc dicere i-
dem est ac asserere ibi non repe-
riri sonum. Nam percussio ra-
tionem habet Soni; quare si ab-
fuerit percussio, abest & revera
sonus. Circa terræ motus, quam
horride ac mire satis, sonum ede-
re solet terræ cavernis inclusus
aer, jam dudum è Scriptis Excel-
lentiss: Physicorum longè cla-
ruit: Superledemus itaque hac
de re pluribus verba facere. De
undis similiter in mari vastissi-
mo fluctuantibus, ut & aere, petris,
speluncis arboribusque circum-
septo, idem tradunt doctorum
scripta; nimurum exhinc Sonum
etiam generari quam validissi-
mum: quare etiam de ventis ita
quondam cecinit Poeta Virgilius.

Lib. 1. - - - - - hic vasto rex Æolus antro
Æneid. Luctantes ventos tempestatesq; sonores
ver. 57. Imperio premit - - - - -
Dicuntur etiam à Poetis Rupes un-
disonæ

dissonæ, quando scilicet, violenta
qvadam mixtus agitatione aer ve- 21
luti ex consono - dissonis, gravi-
bus & accutis, blandisonos exci-
tat sonorum concentus. *Cata-dupla*
etiam aquarum in montium Ca-
nalibus, & per foraminum ibidem
excavatorum patentia elabentes
colla, varios ac delectabiles for-
mant sonorum modulos. Sonus
pæterea est *Prodigious*, quales soni
in Sacris commemorati miracu-
losi: In nativitate Christi Musica
angelorum: Tubarum clangor in
monte Sinai, legem à Deo cum
acciperet Moises: Hujus etiam
farinæ tubarum erat sonus, quo
muri sunt dejecti *Hierecuntini* qui *Josuæ*
nulla quidem adspirante virtute cap. 6.
naturali, sed præternaturali con- v. 20.
ciderunt. Mirus quoq; & for-
midabilis fuit *Sonitus ille è spelun-*
ca excidens SMELLEN.

§. V.

Excipit jam ordine ipsa vocis *Sy-*
nōnōmia enucleanda, circa quam
diu

Vulg.
I b. 4.
Æneid:
Statius
Lib: I.
Achill.
v. 198.

Olai
Magn;
histo-
ria.

22 diu ut commoremur ē re esse non
ducimus, præterim cum hanc ac-
curate satis, ipsæ sonorum descri-
bant atq; exponant differentiæ, ut
& earundem præcipuæ notatio-
nes, quæ superius leviter tactæ sunt
partim, partim etiam tradēdæ re-
stant. Novimus quod peculia-
rem edat Sonum Infans, suumq;
vir adultus; alium, *Tuba* à *Tympanis*
distinctum, alium *Pandura*, singu-
larem *Symbalum*, alium atque ali-
um *Testudo* dulcisonans. Alium
porro referunt sonum *animalia*, a-
lium *res inanimate*; specialem præ-
bet sonum murmurans atque un-
diquaq; spirans *ventus*, præcipu-
um stridentia quoque flumina:
suum in aere pyramidali vibrans
forma *ignis*, suumque grassantia
fulgura; *Pristina tonitrua* quid so-
lians ad naverint; sciant qui obduruerunt. Qui